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Abstrakt

Hlavní tezí diplomové práce je, že požadavek na vyšší zastoupení žen v politice a

s ním související volání po zavedení kvót je oprávněné. Tato teze se opírá o teoretický

rámec deskriptivní a skupinové reprezentace, přičemž je v argumentaci odmítán

esencialismus. Poukazuje se spíše na stávající znevýhodnění žen a na kontext

společenských a institucionálních bariér. Přestože nemůžeme mluvit o společných

ženských zájmech, jsou to převážně ženy-političky, které nastolují agendu rovných

příležitostí žen a mužů. Vedle genderových stereotypů představují největší překážku pro

ženy v politice politické strany, jež nominují málo žen a umisťují je na nevolitelná místa

kandidátních listin. Na příkladu Občanské demokratické strany před volbami do

Poslanecké sněmovny roku 2013 je ilustrován fenomén skleněného útesu, kdy se ženy

dostávají do vedoucích pozic v období krize. Kvóty vycházejí z nedůvěry vůči

přirozenému vývoji. Efektivita kvót závisí na tom, kolik politických stran kvótová

opatření používá a jak silné je postavení těchto stran v parlamentu. Roli také sehrává to,

zda kvóty upravují pořadí kandidátů a kandidátek na listině. V současnosti je v České

republice předložen návrh legislativních kvót, které by byly závazné pro všechny

politické strany.
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Abstract

The main claim of my thesis is that demand of higher representation of women in

politics and calling for quotas are legitimate. This claim is based on theoretical

framework of descriptive and group representation. Essentialism is rejected in the line

of reasoning in favour of more women in politics. Instead, current disadvantage of

women and social and institutional barriers are pointed out. Although there are no

common women´s interestes, equality issues are predominantly placed on the political

agenda by female politicians. Besides gender stereotypes the biggest obstacle for women

in politics are their own political parties because they nominate few women and they do

not place them at the top of candidate lists. Civic Democratic Party before election to

Chamber of Deputies in 2013 was an example of the concept glass cliff when women get

to leadership positions in the context of crisis. Quotas are based on mistrust of gradual

development. Efficiency of quotas depends on how many political parties use them and

in which position in parlament these parties are. The order of candidates on the ballots

is also important. Nowadays there is a proposal of legislative quotas which would be

obligatory for all political parties.
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1 Úvod

Ženy sice již nejsou explicitně vyloučeny z politické participace, přesto jsou však i

po století od získání volebního práva v politických institucích podreprezentovány.

Nevyvážené zastoupení žen a mužů v politice představuje legitimní důvod

k znepokojení. Základní hypotézou mé diplomové práce je, že požadavek vyššího

zastoupení žen v politických institucích je oprávněný a že jeho naplnění je možné

dosáhnout prostřednictvím kvót.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola otevírá téma politické

podreprezentace žen v souvislosti s teoretickými koncepty, které řeší nevyváženost žen

a mužů v zákonodárných sborech. Druhá kapitola se zabývá příčinami nízkého

zastoupení žen v politice se specifickým zřetelem na Českou republiku. Poslední kapitola

přibližuje kvótová opatření, na něž je odkazováno v předcházejících částech. Vzhledem k

tomu, že mým záměrem je poukázat na oprávněnost požadavků na vyšší politickou

reprezentaci žen a z nich vycházejícího volání po přijetí kvótových opatření, bude první

kapitola diplomové práce, v níž je obsažen základ pro obhajobu těchto specifických

opatření, nejrozsáhlejší.

V souvislosti s úvahami o řešení dlouhodobě nízkého zastoupení žen v politice je

nezbytné se nejprve zaměřit na teoretickou rovinu problému. Cílem první kapitoly bude

nastavit teoretický rámec, který ospravedlňuje politickou reprezentaci žen a následné

zavádění specifických mechanismů, mezi něž patří kvótová opatření. Teoretickými

východisky budou koncepty reprezentace, o které se opírá obhajoba kvót – deskriptivní

a skupinová reprezentace. Tyto koncepty budou konfrontovány s jinými pohledy na

reprezentaci. Přiblížím, v jakém kontextu se objevují požadavky na zavedení specifické

reprezentace marginalizovaných skupin. Pozornost budu dále věnovat otázce, která

v kontextu se skupinovou reprezentací zaznívá a to, zda ženy tvoří jednu skupinu se

společnými charakteristikami, zkušenostmi a zájmy. V souvislosti s touto otázkou

nastíním význam kritické hranice pro dlouhodobě podreprezentovanou skupinu žen.

Koncepty reprezentace mají praktický význam, a proto je teoretický základ

následně navázán na praktické politické problémy, mezi něž patří nízké zastoupení žen

v politice a jeho řešení v podobě kvótového opatření. Druhá kapitola diplomové práce se
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zaměřuje na příčiny nízké politické participace žen v České republice včetně jejího

zasazení do mezinárodního srovnání. V rámci kapitoly jsou popsány společenské a

institucionální bariéry, které stojí za asymetrickým zastoupením žen a mužů v politice –

kulturní vzorce a politické strany. V neposlední řadě je přiblížen koncept skleněného

útesu, jenž poukazuje na kontext, v kterém se ženy dostávají do vedoucích pozic.

Závěrečná kapitola diplomové práce se bude věnovat průřezovým tématem celé práce,

tedy kvótám. Nejdříve budou představeny základní principy fungování kvót a jejich

možné typy včetně podmínek pro jejich efektivitu. Následovat bude část o již existujících

kvótových opatření v českých politických stranách a o předkládaných návrzích

legislativních kvót v České republice.
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2 Podreprezentace žen a teorie reprezentace

První kapitola diplomové práce bude tematizovat otázku politické reprezentace

žen z teoretického hlediska. Nejprve se zaměřím na deskriptivní reprezentaci a

skupinovou reprezentaci, jež jsou předmětem debat v souvislosti se zastoupením

znevýhodněných skupin. Představím základní východiska těchto konceptů včetně jejich

slabých stránek. Dále přistoupím k otázce, zda ženy tvoří homogenní skupinu a zda

existují skupinové zájmy žen. S tím úzce souvisí i otázka, jestli je smysluplné mluvit o

ženách jako skupině - pokud ženy nemají identické zájmy, co opodstatňuje

konceptualizaci žen jako skupiny? V závěru první kapitoly se zaměřím na koncept

kritické hranice, jenž se soustředí na to, zda můžeme očekávat kvalitativní změny poté,

co se menšina, kterou ženy tvoří v politických institucích, rozroste.

2.1 Deskriptivní reprezentace

Hanna Fenichel Pitkin při své analýze reprezentace identifikuje tzv. deskriptivní

model reprezentace, který klade důraz na způsob složení zákonodárného sboru. Větší

pozornost je směřována k charakteristikám reprezentujících než k jejich jednání.

Klíčovou otázkou je, kdo jsou reprezentanti. Tento model předpokládá, že právo na

reprezentaci a právo na rozhodování nejsou jednou a naprosto totožnou věcí. Funkce

zákonodárného sboru je spíše spojována s diskuzí a deliberací než s jednáním a

vládnutím.1 Zastánci deskriptivní reprezentace požadují, aby parlament odrážel složení

celé společnosti. Zákonodárný sbor by se měl skládat z členů a členek sociálních skupin a

to v poměru k jejich zastoupení ve společnosti. Situace, kdy ženy zastávají pouze pětinu

politických pozic2 navzdory tomu, že tvoří polovinu populace, je z tohoto hlediska

nepřijatelná. Nevyváženost je patrná na první pohled.

1 Pitkin, Hanna Fenichel: The Concept of Representation. Berkeley: University of California Press, 1967, s.

62-64.

2 Dlouhodobě se zastoupení žen pohybuje kolem 20 %, v současnosti je celosvětový průměr zastoupení

žen v zákonodárných sborech 22,3 % - viz podrobněji druhá kapitola diplomové práce.
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 Pokud ženy reprezentují ostatní ženy svou přítomností v politických institucích,

tak jsou ženy deskriptivně zastoupeny.3 Proč je vlastně tak důležitá otázka, kdo jsou

reprezentanti? „Minulé zkušenosti nám ukazují, že čistě mužská, nebo převážně mužská

shromáždění mají limitovanou schopnost formulovat zájmy a zkušenosti žen a že snaha

zavázat je k předem domluveným programům má pouze omezený vliv. (...)

Reprezentanti mají totiž autonomii, a proto je důležité, kdo tito reprezentanti jsou.“4

Naopak čím větší je kladen důraz na odpovědnost, tím menší význam je přisuzován

tomu, kdo vykonává zastupitelskou funkci.

Deskriptivní reprezentace identifikuje nejen viditelné charakteristiky jako je

gender či barva kůže, ale také sdílené zkušenosti. Společná zkušenost reprezentanta a


[…]


Reding.
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oproštěná od genderových stereotypů.
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5 Závěr

Situace, kdy ženy dlouhodobě zůstávají menšinou v parlamentech, přestože tvoří

polovinu populace, je nepřijatelná. Podreprezentace žen v politice se stala relevantním

tématem, kterému se přikládá pozornost. Teoretická část diplomové práce prokazuje

oprávněnost požadavků na vyšší politickou reprezentaci žen a zavedení afirmativních

nástrojů, které dorovnávají současné strukturální nerovnosti, nebo je alespoň částečně

kompenzují.

Esencialistický přístup deskriptivní reprezentace je problematický, jelikož

opomíjí odlišnosti mezi ženami, a proto by se mu argumentace ve prospěch přijetí

kvótového opatření měla raději vyhnout. Požadavek na potřebu deskriptivní

reprezentace by se měl spíše opírat o historický kontext vyloučení žen z politiky a

přetrvávající strukturální překážky, nikoliv o hledání společné podstaty všech žen.

Princip specifické reprezentace, na němž jsou postavena kvótová opatření, se vztahuje

na znevýhodněné skupiny. Skupinová reprezentace je v tomto ohledu příležitostí, jak dát

hlas ženám, které by bez této reprezentace byly marginalizovány. Aplikace stejných

pravidel a zákonů bez ohledu na skupinové odlišnosti je kritizována, jelikož ve

skutečnosti vede spíše k zachovávání než odstraňování znevýhodnění.

Přestože zkušenosti jednotlivých žen jsou velmi proměnlivé v závislosti na třídě,

rase, sexualitě či věku, nepředstavuje to důvod pro opuštění pojímání žen jako skupiny.

Navzdory uvedeným problémům je nutné pojímat ženy jako relevantní politickou

skupinu, která má právo na politickou reprezentaci. Konceptualizace žen jako skupiny je

totiž podstatná kvůli rozpoznání strukturálních nerovností. Přestože neexistuje společný

ženský zájem, jsou to většinou ženy-političky, které nastolují témata jako sexuální

obtěžování, násilí na ženách, slaďování profesního a osobního života, dostupnost péče o

předškolní děti. Překonání kritické hranice skrze proporční deskriptivní reprezentaci

zajistí pravděpodobněji větší škálu perspektiv a názorů žen, než když bude v parlamentu

zasedat pouze zlomek žen. Vyšší zastoupení žen v politických institucích také povede

k vytvoření nového sociálního významu, který bude spočívat v tom, že ženy jsou stejně

kompetentní pro politiku jako muži.
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 Přestože již ženy nejsou vyloučeny z podílu na politické moci, jsme svědky

nízkého zastoupení žen v politických institucích. V České republice je v současnosti

zastoupení žen v Poslanecké sněmovně pouhých 19,5 %, což je lehce pod světovým

průměrem. V žebříčku Mezinárodní unie v současnosti zaujímá Česká republika 78.

místo z celkem 188 zemí. Pokud se podíváme na jednotlivé úrovně české politiky,

můžeme identifikovat následující tendenci - s nižší úrovní politiky se zvyšuje zastoupení

žen a naopak, čím vyšší mocenské pozice, tím méně žen, které je zastávají.

Jako jednou z příčin nízké politické participace žen se ukazuje genderová dělba

práce v rodině, s kterou nepřímo souvisí i neustálé zpochybňování kompetence žen

v politice. Nadále převažuje tradiční uvažování o politice jako o mužské doméně.

Klíčovou roli při řešení podreprezentace žen sehrávají české politické strany, které při

sestavování kandidátní listiny zdaleka neodráží zastoupení žen ve své členské základně.

Vyšší zastoupení žen v parlamentech se tudíž stává projevem vůle politických stran

nominovat více žen a umisťovat je na volitelná místa. Na příkladu Občanské

demokratické strany v předčasných volbách do Poslanecké sněmovny roku 2013 jsem

ilustrovala fenomén skleněného útesu, kdy se ženy dostávají do vedoucích pozic v době

hluboké krize politické strany.

Jeden z nástrojů na ukončení politické podreprezentace žen představují kvóty, jež

legitimizují požadavek na vyvážené zastoupení žen a mužů v politice. Kvóty vycházejí z

přesvědčení, že vyrovnaného zastoupení žen a mužů v politických institucích nelze

dosáhnout přirozenou cestou. Především v posledních dvou desetiletích jsme svědky

rozmachu v zavádění kvót po celém světě, v současnosti se setkáváme s určitým typem

kvót ve více jak sto zemích. Kvótová opatření je možné rozdělit podle různých kritérií,

přičemž nejčastěji se jedná o kritérium závaznosti. Na jeho základě je možné

identifikovat dobrovolné stranické kvóty a legislativní kvóty. Podstatné pro vyšší

zastoupení žen v zákonodárném sboru je to, zda jsou kvóty závazné pro všechny

politické strany, či zda je uplatňují pouze některé strany. Efektivita kvót dále závisí na

tom, zda je kromě procentuálního podílu žen a mužů na kandidátní listině upraveno i

pořadí.

Stranické kvóty na kandidátní listinu, které uplatňuje pouze Strana zelených,

nevedly k rozšíření kvótových opatření mezi další politické strany, a tudíž je jejich vliv

na zastoupení žen v Poslanecké sněmovně s ohledem na postavení strany nulový. Jak
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minulý návrh Michaela Kocába z roku 2010, tak současný návrh novely volebního

zákona ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu Jiřího Dienstbiera počítá

se zavedením legislativních kvót, které by se týkaly všech politických stran. Pro vliv na

vyšší politickou participaci žen je u obou návrhů rozhodující, že předepisují i případné

sankce a že nestanovují pouze minimální zastoupení žen a mužů na kandidátních

listinách, ale také upravují obsazení vedoucích příček kandidátky.
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