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Formální stránka práce

Předložená práce má celkem 63 stran. Text práce je, kromě úvodu a závěru, členěn na další tři

kapitoly, které jsou členěny na podkapitoly. Členění textu je přehledné a srozumitelné. Text samotný

je napsán srozumitelným a čtivým jazykem. Autorka správně cituje a uvádí odkazy. Práci lze tedy po

formální stránce považovat za spíše zdařilou.

Obsahová stránka práce

Tématem práce je, jak již napovídá název, problematika generových kvót v politice. Práce se tak

nezaměřuje na některé současné diskuse spojené se snahou zvýšit zastoupení žen v rozhodovacích

rolích v hospodářské oblasti. I tak je téma samo dostatečně široké, o čemž svědčí i záběr práce. První

kapitola je jakýmsi teoretickým úvodem, který se snaží obhájit zavedení genderových kvót z pozice

diskusí v rámci politické teorie. Hlavním tématem jsou koncepty deskriptivní a skupinové

reprezentace a některé možné námitky proti nim. Další kapitoly se zaměřují jednak na vysvětlení

příčin nízkého zastoupení žen v politice (genderové stereotypy, role politických stran, skleněný útes

atd.), jednak představují kvóty jako formu opatření a porovnávají osud tohoto opatření v České

republice a v zahraničí.

Práce je velmi kvalitně zpracovaná na základě studia relevantní literatury a čtenář v ní nalezne řadu

podnětných tezí. Za nejzajímavější část práce považuji využití konceptu seriality genderu (Young) pro

řešení klíčového problému deskriptivní a skupinové reprezentace, který spočívá v tom, že není

zřejmé, co tvoří esenci či charakteristiku, která má být reprezentována. Lze se samozřejmě dotazovat,

zda toto řešení, které sice uniká představě, že je nějaká esence, která má být reprezentována, a které

„identitu“ skupiny definuje prostřednictvím jejich relačních vztahů v mocenském poli, skutečně

představuje řešení problému. Zde se projevuje největší slabina práce, která spočívá v tom, že autorka

pracuje s velmi omezeným repertoárem teorií reprezentace a lze se domnívat, že širší teoretický

základ by autorce nabídl i jiné perspektivy. Je jistě škoda, že autorka vůbec nevyužila (nebo jen

částečně) řadu klíčových přístupů v současné teorii reprezentace jako jsou teorie representative

claim, práce o representativitě Nadii Urbinati, či diskuse o symbolické a estetické reprezentaci (Disch,

Laclau, Ankersmit apod.). Uznávám však, že zpracování všech těchto přístupů by odpovídalo spíše

práci vyššího stupně než práci diplomové.

Druhý nedostatek práce spatřuji v omezené provázanosti mezi teoretickou a praktickou částí práce.

Je jistě škoda, že řada pojmů, které autorka vypracovala v první části, zůstávají v druhé spíše

nevyužity.

I přes uvedené námitky považuji práci za zdařilou a doporučuji jí k obhajobě s hodnocením v rozmezí

výborně a velmi dobře.
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